
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 고향사랑기금

① 기금설치 개요

고향사랑 기부금에 관한 법률 제11조(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 모금.접수한 고향사랑 기부금의 효율적 관리.운용

(3) 설치년도 : 2023년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 사회적 취약계층의 지원 및 청소년의 육성·보호, 지역주민의 문화·예술·

보건 등의 증진, 시민참여, 자원봉사 등 지역동동체 활성화 지원, 그 밖에

주민의 복리 증진에 필요한 사업의 추진

(2) 2025년도 기금사업 개요 : 고향에 대한 건전한 기부문화 조성 및 균형발전 기여

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2024년도 말

조성액 ⓐ

2025년도 조성계획 2025년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

887,817 618,000 337,000 281,000 1,168,817

2025년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,168,817 0 0 1,168,817

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

고향사랑기부금(2) 재원조성 :

「고향사랑 기부금에 관한 법률」제11조제2항 규정에 따른 기금사업(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 사회적 취약계층 및 청소년, 문화·예술·보건 관련자(단체), 지역공동체 활성화를 위한 시

민참여 및 자원봉사자, 기금사업 대상자 등



회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 고향사랑기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 1,505,817 1,588,161 △82,344 합 계 1,505,817 1,588,161 △82,344

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 248,576 266,576 △18,000

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 88,424 88,424 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 887,817 867,161 20,656 예 치 금 1,168,817 1,233,161 △64,344

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 18,000 21,000 △3,000 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 600,000 700,000 △100,000 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 고향사랑기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 618,000 721,000 △103,000

210 경상적세외수입 18,000 21,000 △3,000

216 이자수입 18,000 21,000 △3,000

216-01 공공예금이자수입 18,000 21,000 △3,000

○공공예금 이자수입

220 임시적세외수입 600,000 700,000 △100,000

224 기타수입 600,000 700,000 △100,000

224-03 기부금수입 600,000 700,000 △100,000

○고향사랑기부금

700 보전수입등및내부거래 887,817 867,161 20,656

710 보전수입등 887,817 867,161 20,656

714 예치금회수 887,817 867,161 20,656

714-01 예치금회수 887,817 867,161 20,656

○전년도 예치금

수 입 합 계 1,505,817 1,588,161 △82,344

△3,000
경정 18,000,000원 -

기정 21,000,000원 =

△100,000
경정 600,000,000원 -

기정 700,000,000원 =

20,656
경정 887,817,270원 -

기정 867,161,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 고향사랑기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

예산과 1,505,817 1,588,161 △82,344

재정ㆍ금융 1,168,817 1,233,161 △64,344

재무활동 1,168,817 1,233,161 △64,344

보전지출(고향사랑기금)(고향사랑기금) 1,168,817 1,233,161 △64,344

보전지출 1,168,817 1,233,161 △64,344

602 예치금 1,168,817 1,233,161 △64,344

일반행정 337,000 355,000 △18,000

시정종합기획 조정 337,000 355,000 △18,000

고향사랑기부제 활성화(고향사랑기금)(고향사랑기금) 337,000 355,000 △18,000

고향사랑기부제 추진 75,000 75,000 0

201 일반운영비 37,275 43,000 △5,725

308 자치단체등이전 37,725 32,000 5,725

건강한 생활전문체육 진흥사업(기금 사업) 12,000 30,000 △18,000

307 민간이전 12,000 30,000 △18,000

지 출 합 계 1,505,817 1,588,161 △82,344

01 일반예치금 1,168,817 1,233,161 △64,344△64,344

○고향사랑기금 예치금
경정 1,168,817,000원 - 기정 1,233,161,000원 = △64,344

01 사무관리비 37,275 43,000 △5,725△5,725

○고향사랑기부 홍보물품 구입
경정 14,275,000원 - 기정 20,000,000원 = △5,725

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 37,725 32,000 5,7255,725

○고향사랑기부 홍보 광고비용
경정 37,725,000원 - 기정 32,000,000원 = 5,725

04 민간행사사업보조 12,000 30,000 △18,000△18,000

○건강한 생활전문체육 진흥사업
12,000,000원*1회 - 기정 30,000,000원 = △18,000



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 고향사랑기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2019년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2022년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2023년도 400,161 0 0 0 0 0 1,187 398,974

2024년도 532,279 0 0 0 0 0 458 531,821

2025년도 618,000 0 0 0 0 0 18,000 600,000

계 1,550,440 0 0 0 0 0 19,645 1,530,795



연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 고향사랑기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2019년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2022년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2023년도 0 0 0 0 0 0 0 400,161

2024년도 44,623 44,623 0 0 0 0 0 487,656

2025년도 337,000 248,576 0 88,424 0 0 0 281,000

계 381,623 293,199 0 88,424 0 0 0 1,168,817



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2023년도말현재액 2024년도말현재액ⓐ 2025년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 고향사랑기금 (단위:천원)

합계 400,161 887,817 1,168,817 281,000

예치금 소계 400,161 887,817 1,168,817 281,000

농협 시금
고

400,161 887,817 1,168,817 281,000


